ACH, Alquézar, I-96. Copia coetánea incluida en un pergamino con varios documentos.

1271, febrero, 27

Testamento de Cipresa de las Vallesas

In Dei nomine et eius gratia. Noverint universi quod ego Cipresa de illas Valleses posita in lecto egritudinis tamen meo bono sensu et certa memoria facio et ordino ultimum meum testamentum. In primis accipio pro anima mea quinquagenarium et clamorem et ad die obitus mei usque ad unum annum continue completum singulis diebus accipio oblationem panis et candeles. Item ad honorem Dei et in remissionem peccatorum meorum precipio celebrare C missas et comestionem dari L pauperibus competentibus. Item dimitto pro aniversario meo quemdam meum campum situm in termino de Alquezar ubi dicitur Sancto Peregrino qui est in illa adempna et faciat pro tributo comunem picium clericorum Sancte Marie de Alquezar in festo Assumpcionis Beate Marie semel in anno annuatim XII dineros iacenses et dictam adempnam teneat Petrum de Arrascon et generacio eius in perpetuum hoc tributum faciendo, alioquin clericis Beate Marie posint emparare sicut propria eorum hereditate. Item dimitto Deo et Beate Marie Sancti Peregrini unam lampadam ut ardeat die ac nocte in ecclesia Beate Marie predicte et adsigno de bonis meis et in presenti trado [ad] opus dicte lampade quemdam meum ortum ubi dicitur illo Gramenal qui affrontatur in orto Ciprese nepote mee et via publica et etiam dimitto meam partem de illa noquera que dicitur de Arrascon et unum linarem in eodem loco quod affrontatur in linarii Benedicte de Arrascon et illo vallo et alium linarem ad illa Padul quod affrontatur in linarii Iohannis dompne Benedicte et linarii Dominici de Arrascon et unum campum ubi dicitur Apellaceta qui affrontatur in campo Benedicte de Arrascon et campo Iohannis dompne Ferrarie et unam vineam ad torcular de Arrascon in termino de Alquezar ubi dicitur Planis Capannarum que affrontatur in vinea Cipresa nepote mee et vinea Guillelmi de Arrascon quam lampada[m] teneat Petro de Arrascon et generacio et posterita[s] eius per secula cuncta, cum predictas hereditates in simul. Item dimitto confratrie Sancti Peregrini quemdam campum meum qui est situm prope de illo furno, qui affrontatur in campo Sancii de illa Cort et via publica, sub hac forma ut dignent Deum orare pro me et habeam

partem in oraciones eorum. Et ego dicta Cipresa de illas Valleses eligo manumissores meos seu spondelarios qui compleant et compleri faciant integre de bonis meis mobilibus et immobilibus meum testamentum absque dampno eorum Sancium de Espin et Petrum de Arrascon et habeant licenciam et potestatem vendendi tam mobilibus quam immobilibus exceptis donacionibus inde sit completum meum testamentum et completum hoc, si aliquid de bonis meis residum fuerit tam mobilibus quam immobilibus sit integre ad hereditatem in perpetuum Ciprese nepote mee filie Iohannis Valles. Testes autem sunt huius testamenti ... existens in illo Arradiquero et Dominicus Molinero. Actum est hoc III^o kalendas marcii sub era M^a CCC^a nona. Sig-(*signo*)num Bartolomei de Almaçor qui hoc scripsit.

ACH, Alquézar, I-50.

243

1271, octubre, 28. Castellón de Játiva

Copia de un privilegio de Jaime I

Hoc est translatum fideliter translatum. Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comesque Barcinone et Urgelli, et dominus Montispesulani, venerunt ad nos Petrus Melero et Dominicus de Maza per consilium de Alquezar et per se dicentes quod instrumentum quod quendam fecimus de tributo de hec quod nobis facere debebant perdiderant et suplicaverunt nobis quod debemus eis dictum instrumentum renovare. Nosque attendentes quod iustum est quod nostro scripto possit ostendere ea quod nobis deberent facere et tenetur et non aliud concedimus et laudamus et perpetuo damus et confirmamus vobis toti consilio de Alquezar presentibus et futuris quod donetis nobis et successoribus nostris pro tributo semper et annuatim in festo Sancti Michaelis septembris novingentos solidos jacenses et octoginta cafitia de blado treço de tritico et ordio et avena, et istud quod donetur laborascentes et laborant et cetum (*sic*) morabitum in festo Natalis Domini, et retinemus nostra hostem. Ita quod faciatis hostem X detis denarios illud quod nobis

placeret, et retinemus nostra homicidia et colonias, et ubi facientibus hec que sunt dicta et possita, et hac carta nolumus quod seniori, et merino, nec ulli persone alii aliud faciatis, nec donetis ullo modo, et hoc concedimus per nos et successores nostros omnes ipsum.

Datum apud Castellionem de Xativa V kalendas novembris anno M.CC. LXXI.

Sig-*(signo)*num Jacobi Dei gratia rex Aragonum, Valentie, comes Barchinone et Urgelli, dominus Montispesulani. Hui testes sint Eximinus de Focibus, Eximinus Petrus Ferrandus et Davin *(sic)* Dominus Ladron Marco Ferriz.

Sig-*(signo)*num Guillermi scriba qui mandato Domini Regis pro Guillelmo de Bello loco notario suo hac carta scripsit loco, die et era prefixis.

Lumen, f. 3v.

244

1272, enero

García de Orta y su mujer dan a don Portolés Cubero varios bienes en Huerta de Vero y en Alquézar

Noverint universi quod ego Garsias de Orta scutifer et uxor mea Ferraria, nos ambo pariter damus et in presenti tradimus vobis don Portoles Cupero et uxori vestre Bonete et vestris quemdam nostrum campum situm infra termino de Orta ubi dicitur Las Alcavas qui affrontatur ab una parte in campo Dominici de Monçon et ab alia parte in via publica. Et alium campum ubi dicitur Cruçella qui affrontatur ab una parte in campo dompne Tote Marçola et ab alia parte in via publica. Et unum olivarem in termino de Alqueçar ubi dicitur Plan de Capanas qui affrontatur ab una parte in vinna filiorum Sancio de Sollanella et in via publica. Quantum dictis cluditur affrontationibus vobis ambitur, sic damus vobis prefatos campos et ollivarem et precium in treudo damus vobis LX solidos denariorum iaccensis monete bone et firme. Et damus vobis dictos campos et ollivarem ad

hereditatem salvos et securos et sine omni mala voce de celo usque in abissum simul cum introitibus et exitibus suis omnibusque suis pertinentiis et pertinere debentibus cunctisque suis melioramentis ibidem factis ac faciendis ad omnem vestri vestrorumque voluntate per cuncta secula facienda. Tamen retinemus nos in dictos campos et ollivarem ut vos et vestris post vos annuatim faciatis nobis vel meis duos quartales tritici pulcri et mundi menssure Barbastri de tributo in festo Sancte Marie menssis augusti, alioquin possin (*sic*) enparare dictos campos et ollivarem usque sit solum annuatim prefatum tributum. Et ut tuciores inde sitis nos prefati donatores damus fideiussores salvetatis qui nobiscum et sine nobis vobis et vestris dictos campos et ollivarem faciat habere, tenere, possidere et expletare perpetuo et in pace per bonum forum Aragonum Dominici de Navarro et Ferrandi filis dompne Marie Ferrarollo. Nos omnes pariter omnes fideiussores libenter facimus et concedimus. Huius rey sunt testes Matheus de Mayonça et Egidius Caverro. Actum est hoc in mense ianuarii sub era M^a CCC^a X^a.

Sig-(*signo*)num Bernardi Alegret notarii publici de Auosca qui hanc cartam scripsit.

ACH, Alquézar, H-69. Partido por ABC.

245

1272, mayo, 9. Oropesa

Traslado notarial del privilegio del infante Pedro por el que toma bajo su protección a los procuradores y la familia del obispo de Huesca y todos sus bienes

Hoc est translatum bene et firmiter factum et extractum a quodam instrumento originalis cuius tenor talis est:

Noverint universi quod nos infans P[etrus] illustris regis Aragonis primogenitus recipimus et constituimus sub nostra protectione, custodia, comanda et guidatico speciali procuratorem vel procuratores et familia venerabilis cancellarii nostri G[arcie] Dei gratia oscensis electi et omnia castra, villas, loca, hereditates, possessiones et quelibet alia jura et bona, mobilia et

inmobilia ad eundem electum pertinencia ratione oscensi episcopatus vel qualibet alia ratione et homines eiusdem electi in eundo, stando ac etiam redeundo per omnia loca tocius donacionis et jurisdictionis dicti domini regis et nostre. Ita quod nullus confidens de nostri gratia vel amore audeat vel presumat predictos procuratores seu aliqua bona predicti episcopatus invadere, capere, detinere, marchare vel etiam pignorarare culpa crimine vel debito alieno nisi ipsi principales fuerint debitores vel fideiussores pro aliis constituti nec etiam in hiis causibus nisi prius in ipsis fatica inventa fuerit de directo. Mandantes firmiter vicariis, iuntariis, çalmedinis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis dicti domini regis et nostris presentibus et futuris quod dictum guidaticum nostrum firmum habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant aliqua ratione; ipsis tamen facientibus querelantibus suis justicie complementum. Quicumque autem contra hoc guidaticum nostrum venire in aliquo atemptaverit iram et indignacionem nostram et penam mille morabetinorum in auro absque remedio aliquo se noverit incursum dampno illato ipsis primitus et plenarie restituto. Datum apud Orpesam VII idus madii anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo.

Ego Dominicus de Artyeda publicus oscensis notarius hoc translatum scripsi et translatavi de verbo ad verbum prout in carta originali plenius continetur et sig-*(signo)*num meum feci.

ACH, Alquézar, A-15.

246

1272, mayo

Doña María Biarç asigna a Santa María de Alquézar un treudo sobre una viña

Sean todos omes como yo dona Maria Biarç estant en Alqueçar do et signo a Dios et al comun de los clerigos de Santa Maria d'Alqueçar XII dineros de iaccenses sobre una viynna en el Plano, la qual afronta con viynna don Domingo Ferrot et con viynna de Bertolomeu fillo mio et con la via publica, la qual viynna do a Guillelma filla de Domingo fillo mio, dios tal

condicion que ela e so ieneracion paguen cada anno por la fiesta de Santa Maria d'agosto los ditos XII dineros. En otra manera el prior et los clerigos de Santa Maria d'Alqueçar ayan pleno poder d'enparar la dita viynna como propria eredit de la dita ecclesia. Testimonias son d'esto Pedro Carruesco justicia et Pedro Barbastre vecinos d'Alqueçar. Feyto fue esto en el mes de mayo era M^a CCC^a decima. lo Bernart de Corneylana publico notario d'Alqueçar por defalimiento de don Bertolomeu d'Almaçor qui era escrivano en aquel tiempo et priso la nota, esta carta escrivie et est mi sig-(*signo*) nal y pose.

ACH, Alquézar, F-25.

247

1272, julio, 11

Guillermo de Burgasé, racionero de Alquézar, da a Santa María varios bienes

Noverint universi quod ego Guillelmus de Burgase porcionarius ecclesie de Alqueçar per me et meos successores dono et in presenti trado vobis lohanni Gardelli priori et Berengario de Lavata cantori et lohani Tapiatoris sacriste et lohanni de Oç archipresbitero et toti capitulo ecclesie de Alqueçar et vestris quasdam hereditates et possessionis quas habeo in villa et termino de Alqueçar. In primis dono vobis quasdam domus in illa plaça que afrontantur ab una parte in domibus Marie Semolue et ab alia parte in domibus dopne Çende et ex tercia parte in domibus Petri Nisantç et ex quarta parte in barancho qui dicitur Manjarahuel et ex quinta parte in illa plaça. Et alias domus in eodem vicho que afrontatur ab una parte in barranco et in domibus Agnetis de Burgase ex duobus partibus. Et alias domus in eode[m] vico que affrontantur ab una parte in domibus Agnetis de Burgase et ab alia parte in domibus lohannis de Aventerrullo. Et quandam vineam in illo Plano que afrontatur ab una parte in vinea Garsie Galintç et ab alia parte in vinea Dominici Lopiç. Et aliam vineam in Planis Capanarum que afrontatur ab una parte in vinea Marchesie don Bueno et ab alia parte in vinea lohannis ex illa Tenda. Quantum dictis cluditur afrontationibus vel

ambitur sic dono vobis pretaxato priori et Berengario de Lavata cantori et Iohanni Tapiatori sacriste et Iohanni de Oç archipresbitero et capitulo ecclesie nominate dictas domus et vineas ad hereditatem salvas et securas de celo usque in abiso simul cum ingresibus et regresibus suis omnibusque suis pertinentiis et pertinere debentibus cunctisque suis melioramentis ibidem factis ac faciendis ad omnem vestri vestrorumque voluntatem per cuncta secula faciendam tam dandi, cambiandi, vendendi, impignandi, alienandi et quicquid ibi et inde vestram vestrorumque propriam voluntatem duxeritis faciendam, et de meo meorumque dominio penitus eicio et abstrao dictas domus et vineas et in vestra vestrorumque corporalem possessionem ipsas pono et transfero sicut melius et plenius potest dici, intelligi et cogitari vestro vestrorumque sano intellectui obscura vero vel ambigua sicca sunt hic aposita vestro liberi interpretationis arbitrio committatur. Et insuper dono vobis fidanciam salvetatis et securitatis qui vobis et vestris dictas vinas (*sic*) et domus faciat habere, tenere, heredare, expletare et in perpetuum pacifice possidere per bonum forum Aragonum Guillem de Stada presbiterum et portionarium ecclesie de Alqueçar, qui ego Guillelmus hanc fideiusionem libenter facio et concedo. Testes autem sunt huius rey Mateus de Orus et Garsias filius eius Alquerchie existentes. Quod est actum V^o idus julii sub era M^a CCC^a X^a. Petri Garsie Fortis notarii publici de Alqueçar sig-*(signo)*num qui hoc scripsit.

ACH, Alquézar, I-79. Está en el mismo pergamino que el documento siguiente.

248

1272, julio, 11

Mateo de Orús da a Santa María de Alquézar varios bienes

Noverint universi quod ego Mateus de Orus et ego Garsias eius filius per nos et nostros successores damus et in eternum concedimus vobis Iohanni Gardeli priori et Berengario de Lavata cantori et Iohanni Tapiatori sacriste et Iohanni de Oç archipresbitero et toti capitulo ecclesie de Alqueçar et vestris,

quasdam hereditates et po[se]ssiones quas nos habemus in villa et termino de Alqueçar. In primis damus vobis quandam vineam ubi dicitur illos Arbillas que afrontatur ab una parte in vinea Petri don Bueno et ab alia parte in via publica. Et aliam vineam ubi dicitur Planis Capanarum que afrontatur ab una parte in vinea Agnetis de Castilione et ab alia parte in barrancho et ex tercia parte in via publica. Et quoddam linar ubi dicitur illa Marçola quod afrontatur ab una parte in linar Çeçilie ex illa Maça et ab alia parte in linar Dominici Marçolo et ex tercia parte in linar Bartholomei de Pomar. Et quoddam tentorium in villa de Alqueçar quod afrontatur ab una parte in domibus Petri don Bueno et ab alia parte in domibus Nicholay de Amargos. Et quoddam ovile cum orto prope villam de Alqueçar qui afrontatur ab una parte in via publica et ab alia parte in orto Petri de Ayerbe et ex tercia parte in orto Iohannis de Pegollan et ex quarta parte in orto Bartholomei de Almaçor notarii. Quantum dictis cluditur afrontationibus vel ambitur sic damus vobis pretaxato priori et Berengario de Lavata cantori et Iohanni Tapiatori sacriste et Iohanni de Oç archipresbitero et capitulo nominato prefatas vineas et linar et ortum [et] ovile et tentorium ad hereditatem salvas et securas sine omni mala voce de celo usque in abisso simul cum ingressibus et regressibus suis omnibusque suis pertinenciis et pertinere debentibus cunctisque suis melioramentis ibidem factis ac faciendis ad omnem vestri vestrorumque voluntatem per cuncta secula faciendam causa dandi, cambiandi, vendendi, impignandi, alienandi et quicquid ibi et inde vestram vestrorumque propriam voluntatem duxeritis faciendam. Et de nostro nostrorumque dominio penitus eicimus et abstraymus dictas vineas et linar et tentorium, ovile et ortum et in vestram vestrorumque corporalem possessionem ipsas ponimus et transferimus cum hoc presenti publico instrumento sicut melius et plenius potest dici, intelligi et cogitari vestro vestrorumque sano intellectui, obscura vero vel ambigua sicha sunt hic apposita vestro liberi interpretacionis arbitrio committatur. Et insuper damus vobis fidanciam salvetatis et securitatis qui vobis et vestris dictas vineas et linar et tentorium, ovile et ortum faciat habere, tenere, heredare, expletare perpetuo et in pace per bonum forum Aragonum Guillem de Burgasse portionarium ecclesie de Alqueçar, qui ego Guillelmus hanc fideiussionem libenter facio et concedo. Testes autem sunt huius rey Egidius de Grimar et Augustus de Grimar existentes in Alqueçar.

Quod est actum V^o ydus julii sub era M^a CCC^a X^a cum literis rasis et emendatis ubi dicitur de Oç. Petri Garsie Fortis notarii publici de Alqueçar sig-(*signo*)num qui hoc scripsit.

ACH, Alquézar, I-79. Está en el mismo pergamino que el documento anterior.

249

1272, julio, 11

El prior Juan Gardel nombra administradores de Santa María de Alquézar a Domingo de Grimar y Guillermo París

Cum cotidie contingat quod honus sollicitudinis circha res temporales utiliter ministrandas geratur per plures ministros comodius quam per unum, id circo nos lohannes Gardelli prior ecclesie de Alquezar et Berengarius de Lavata cantor et lohannes de Oç archipresbiter et et lohannes del Lomero et Petrus don Just et Eximinus Petri et Guillelmus de Stada et Guillelmus de Rexaco et Dominicus Gardelli et lohannes de Pieraçeleç et Petrus de Amargos et Dominicus de Xicot et Petrus de Lavata et lohannes de Almaçor porcionarii eiusdem ecclesie de Alqueçar, de voluntate et consensu venerabilis viri dompni Petri Lupi de Bagone, prioris oscensis, gerentis vices domini electi oscensis damus, concedimus et in presenti tradimus vobis Dominico de Grimar et Guillelmo Parisii porcionariis eiusdem totam amministrationem prepositure nostre per continuum spacium decem annorum fideliter ministrandam sub modis, pactis et condicionibus inferius per ordinem annotatis et a vobis toto promisso spacio sine murmure et contradictione aliqua observandis. Quarum prima condicione hec est: quod hereditates et possessiones pertinentes ad preposituram de quibus vos fructus receperitis congruis temporibus in omni modo necesario utiliter excolatis, et etiam teras (*sic*) incultas pertinentes ad eandem preposituram incipiatis statim redigere ad culturam. Domos vero eiusdem prepositure bene coopertas et reparatas et sine columnis ligneis predicto tempore teneatis. Item incipiatis dare in kalendis augusti

cotidianam distributione[m] integram et de modo cotidie usque ad decem annos continue continue (*sic*) completos sicut consuetum est dari in simul cum augmento de consensu vestro noviter instituto prout apparet per litteram dictum statutum continentem sigillo prioris oscensis gerentis vices domini electi oscensis comunitam. De augmento vero carniū in festivitibus duplis dando que in diebus evenerint sabbatinis ita extitit ordinatum quod tempore ministracionis vestre de predicto aumento carniū nichil teneamus vobis dare nisi forte festivitas Iohannis et Pauli ipsi die vel quolibet alio venerit pro quo teneamini de consuetudine unam libram de carniibus arietinis ultra porcionem consuetam cuilibet socio ministrare. Item tempore vindemiarum, ad arbitrium duorum sociorum qui presentes sint, ponatis mustum et mallolum in vallis si voluerint interesse, et de eodem vino, cum clarificatum fuerit, teneamini dare debitam porcionem. Set cum dolium fuerit incoandum mitat prior duos de sociis qui videant utrum vinum fuerit sufficiens ad porcionem dandam, quorum iudicio vinum recipiatur et etiam adaquetur donec dolium fuerit consumatum, nisi forte interim impotabile fieret cuius cognicio prioris iudicio relinquatur et sic fiat de quolibet dolio incoando. Item singulis diebus ieiuniorum teneamini duo condimenta sociis qui in refectorio comederint ministrare et unum videlicet spissum et alium liquidum, et in condimento spisso ponantur octo uncie de oleo in olla et in liquido sex presertim cuilibet sabato tres uncie in scutellis. De salsamentum vero cotidie ita fiet, quod si sex socii comederint in refectorio aut etiam pauciores ponatur obolum de pipere, si vero plures ibi comederant, fiat de numata piperis salsamentum. Item in diebus dominicis et festis de capis et duplis et generalibus faciatis fieri ganarum sociis qui in refectorio comederint his diebus et in duplis et generalibus vinum dari in ecclesia post benedictionem mense, responsorio decantato. In generalibus etiam detis in refectorio in cena carnes veru sicut est fieri consuetum. Verumtamen de resurrectione Domini usque ad festum Pentecostes teneamini dari cuilibet sociorum singulis diebus privatis in quibus debent habere carnes, tres obolos et unum quartaronum de carniibus porcinis salsis. Diebus vero dominicis et festis de capis, duos denarios et tantumdem de carniibus antedictis, verum si predicto tempore carnes arietine inveniantur sufficientes et de ipsis voluerint dare de eisdem tenea-

mur recipere porcionem. Item feria sexta si evenerit infra octabas Nativitatis Domini, detis cuilibet socio quinque ova, nisi ipsa die fuerit festum duplex, in quo, sex ova cuilibet tribuuntur et in feria sexta post resurrectionem Domini inde fiat. Item de pacto est inter nos et vos quod subsidium cuiuscumque quantitatis sit et a quocumque imponatur vos teneamini pro nobis satisfacere pro parte nos et nostram ecclesiam contingerent et nunciis etiam sedis apostolice seu leguati aut archyepiscopi si per locum nostrum transitum fecerint, debeatis in necessariis providere. Item faciatis expensas necessarias in eundo, stando et redeundo sociis qui ad concilium vel synodum fuerit convocati. Item domino oscensi episcopo teneamini de suis iuribus integre respondere et priori de provisione centum solidorum et magistro Aldeberto de beneficio suo et vicinis similiter de serviciis consuetis. Item nuncam (*sic*) detis oblatam de seguonero cum de oblatis dederitis porcionem, et semper detur porcio in abacia de quibus porcio debet dari. Et provideatis predicatoribus et minoribus quamdiu ibi fuerint in victualibus cum ad locum nostrum ipsos contingerit declinare, et detis pro pena unam porcionem integram secundum karitatem diei ad arbitrium priores pauperibus erogandam quotiens extra abbaciam dederint porcionem. Item si propter absentiam divini officii in aliqua parte porcionis per priorem socius fuit puniendus, illa pars ad mandatum prioris, iuxta arbitrium prepositi qui ministraverit pauperibus tribuatur. Item si socius venerit extra villam usque ad pulsacionem campane, de igne suam habeat porcionem et quantum est in pulsacione campane prioris iudicio relinquatur. Item quodcumque convivia que dicuntur poralme clericis fuerit ministranda semper in abacia et non alibi ministrentur, si illa die aliquis socius absens redierit et de illo convivio non fuerit igitur provisum, det igitur secundum qualitatem diei prepositus qui servierit porcionem. Item fuit deductum in pactum quod canale arietis, de quo debeat dari porcio, sit ponderis octo librarum in minorum quantitate, et in maiori possit usque ad libras quatuordecim ponderari. Item si prepositus qui ministraverit per diem maliciose dare distulerit porcione, si dies privatus fuerit in sex denariis, si duplex festum in octo, si vero generale festum fuerit in duodecim denariis puniatur, illi cuius porcio retenta fuerit persolvendis. Item si prepositus aliquem de sociis maliciose in causam traxerit et de malicia constiterit

quam diu ipsa causa duraverit, refundat igitur integre porcionem et nemini sociorum excusatum assignetis pro vestiario aut beneficio personali nisi prius requisito consensu prioris et maioris parte capituli comuniter et obtento. Sub premissa tamen forma detis excusatos sociis qui habere debuerint et quod hinc usque ad unum annum continue completum ponatis vegetes competentes triginta metretas capientes in cellario abacie que in perpetuum in usum comunis mense debeant remanere. Item de pacto est inter nos et vos quod per totum spacium decem annorum debeatis per vos dictam preposituram sub premissis condicionibus vita comite ministrare. Item in diebus confratrie Sancte Marie de Alqueçar teneamini dare cuilibet socio integram porcionem, videlicet de pane et vino et quod omni tempore aministracionis vestra teneatis tres lampadas quarum una ardeat de nocte in Sancta Maria Magdalena, relique vero de nocte et de die in maiori ecclesia de Alqueçar et quod teneamini dare anuatim, in dominica Ramis Palmarum, mediam libram cere ad ca[n]delam Beate Virginis Marie. Item de gratia referendo concedimus vobis quod si casus accideret, quod Deus avertat, quod dognus Garsias de Castellaçuelo discederat ab hoc seculo, palacium cum aliis hereditatibus tempore aministracionis vestre habeatis, faciendo tamen unum aureum pro tributo comuni piscium clericorum vel eciam si de Dominico de Leçina casus accideret, distribucione quam ipse percipit non teneamini alicui vestro tempore erogare. Item eciam si de Berengario de Lavata vel de Guillelmo de Rexacho quod absit accideret ea que de ecclesia tenetur, similiter vestro tempore habeatis. Et etiam si aliqua convenientia comuni mense clericorum poteritis adipisci. Item si de magistro Aldeberto accideret de beneficio quod ipse percipit non teneamini vestro tempore respondere. Etiam si pro bonis ecclesie oportuerit vos aliquem ducere in causam et ibi de sociis necesse habueritis, vos tamen dando eis necessaria in eundo, stando et redeundo quos elegeritis habeatis. Item promittimus vobis dare omnia instrumenta, pertinencia ad comunem mesam quandocumque eas necesse habueritis et vos non teneamini cotidianam distribucionem in ausencia alicui de sociis erogare. Et nos Dominicus de Grimar et Guillelmus Parisii cum gratiarum actione recipimus aministracionem dicte prepositure per totum predictorum annorum spacium, sub premissis pactis et condicionibus utiliter ministrandam, pro-

mitentes vobis bona fide tactis sacro sanctis quatuor evangeliiis sub obligatione bonorum nostrorum et illorum etiam qui pro nobis bona sua obligaverint pro ut apparat per instrumenta publica inde confecta, omnia predicta et singula complere et atendere fideliter et servare. Completo vero dictorum annorum spacio sub eadem obligatione promittimus vobis redere aministracionem prepositure sine omni honore debitorum. Ad maiorem vero cautelam et securitatem damus vobis fideiutores Matheum de Orus et Augustum de Grimar et Petrum dopni Parisii *comorantibus in Alqueçar* pro complendis et servandis integre et fideliter omnibus et singulis antedictis. Et nos predicti fideiutores huiusmodi fideiusionem concedimus et in eam spontanei consentimus. Testes autem sunt huius rey Egidius de Grimar et Andreas de Pumar, Alquezare existentes.

Quod est actum V^o ydus julii anno Domini M^o CC^o LXX^o secundo. Petrus Garsie Fortis publicus notarius de Alqueçar qui de mandato predictorum hoc scripsit cum literis supra scriptis in linea quadragesima tertia ubi dicitur comorantibus in Alqueçar et hoc sig-*(signo)*num fecit.

Colegiata de Alquézar, C-19.

250

1273, abril, 28

Copia de una cláusula del testamento de doña Marquesa don Bueno

Sepan todos omes que esta yes clausula treyta bien et lialment del çaguer testament de dona Marquesa don Bueno veçina de Alqueçar la tenor del testament yes atal: Conoscan todos omes como yo dona Marquesa don Bueno veçina d'Alqueçar sediendo en mi pleno seso fago et ordeno est mi çaguer testament por todos tiempos valedero renunciando todo otro testament si lo fiç de mi vida, en el qual esleyo mis espondaleros Gillem d'Amargos et Gillem dona Luca et Pedro dona Clavera et Michel d'Almaçor veçinos d'Alqueçar a los quales do plen poder que cumplan mi testament segunt que aqui lo veran escripto et ordenado. Entre todas las otras cosas que en el dito testament se contenenexen dono a Pedro fillo mio una viynna

en Viynna Madriç segunt que en el testament de don Bueno marido que fue se contenex, la qual afronta con viynna de Maria de Lera et con viynna de Gillem d'Amargos et con viynna de Gil Ferrero, de la qual viynna el et ieneracion suya faga todos tiempos una vegada en l'anno al comun de los clerigos racioneros de Santa Maria d'Alqueçar II solidos de dineros iaceses por aniversarios por las animas de don Bueno marido mio que fue et de la mia misma, el qual aniversario fagan el prior et los clerigos racioneros de Santa Maria d'Alqueçar todos tiempos una vegada en l'anno. E si por ventura el o ieneracion suya no pagarian cad'anno el dito trehudo al dito comun, los clerigos racioneros de la dita ecclesia ayan plen poder et licentia special de enparar se de la dita viynna, asi como cosa propria de la dita ecclesia non esperada ni demandada sentencia de ningun judge ni mandamiento de ningun seynnor. Testimonias son d'esto Domingo Sier et Pedro don Bueno veçinos d'Alqueçar. Feyto fue esto III dias en la fin d'abril era M^a CCC^a XI^a. Io Bernart de Corneyllana publico notario d'Alqueçar esta clausula del dito testament saque et mi sig-(*signo*)nal y pose.